Incipiamus ergo iam, spiritus sancti fauore adiuuante, de sexta mansione aliquid loqui, in qua iam anima, sponsi amore saucia, agit, atque vbi magis ad solitudinem, & ad, quidquid ipsam in hac colenda impedire potest, deferendum cauendumq; (prout quidem vitae illius conditio ac status permittit) aspirat. Etenim prior ille conspectus adeò profundè animæ insculptus manet, vt aliud ipsa non desideret vel optet, quàm rursus eodem frui posse: Et si iam supra dixerim, nihil in isthoc orationis genere videri, quod propriè dici possit videri, ne quidem per imaginationem; nihilominus, Visum ac Conspectum id voco, ob eam, quam supra posui, similitudinem. Iam quidem anima planè apud se constituit, alium sponsum non accipere vel deligere; sponsum tamen intensa illius desideria, quibus sponsalia iam iniri ipsa cupit, parum moratur: vult quippe, id adhuc intensius perat; atque vt tale bonum, quod omnium bonorum maximum est, aliquo ei labore constet. Quamuis autem omnes labores pro tam singulari lucro ac bono comparando modici sint; necesse tamen est, carissimæ, aliquod specimen ac signum præcedere, quòd ipsum iam habeatur, quò illos sustinere valeat. Quàm verò magnos eam, Deus bone, cum interiores, tum exteriores, labores pati oportet, donec in sextam mansionem ingrediatur! Profectò id ipsum nonnumquam apud me considero, & timeo, ne, si id antè quis intelligat, difficillimè se humana nostra infirmitas ad id patiendum & tolerandum dispositura sit, quæcumque demum bona ei repræsententur, nisi iam fortè ad septimam mansionem peruenerit; in illa enim nihil vsque adeò timeretur, vt impedire id animam possit, quo minùs hoc ipsa pro Dei nomine & amore ferre velit. Cuius rei causa est, quòd propè semper ita cum eius Maiestate vnita sit, vt hinc ei robur & vires veniant.

Non abs re futurum credo, si quas hinc certò tolerandas occurrere scio, penarum nonnullas hic vobis referam: fieri potest, vt animæ omnes hac viâ non conducantur; quamquam valdè dubitem, num à terrenis

S.
Theresia

Opera

N. VI

166

renis molestijs, siue hac, siue illa via aduenientibus, liberæ sint animala, quæ rebus cælestibus subinde tam liquidè ac verè fruuntur. Ebo-tem propositum mihi initio nõ fuerit hac de re tractare; putauit tamen regulari consolationi futurum animæ illi quæ ita constituta fuerit, (sicut audire, quid contingat & fiat animabus illis quibus istiusmodi gratia Deus elargitur: nam verè tunc omnia perdita ei esse videntur. Pom-quo hæc veniunt, ordine illa non adferam, sed prout memoria occurrerent, & in mentem mihi venient; initium autem hic faciam à minoribus nempe ab eorum, quibuscum assidue anima tractat (etiam eorum, quibuscum minime tractat, & quos ne toto quidem vitæ tempore eius quam recordaturos suspicabatur) obloquia, sic dicentium, quàm se-ctam facit? quàm extrema agit! quid non tentat, vt mundum decipiat, & alios, qui sine istis cerimonijs & nugis meliores ipsa Christiani-impobos videri faciat! Ceterum nihil est melius, quàm bene lectum statum suum viuere conari. Hinc quos ipsa sinceris vt amicos bebat, illam deserunt ac se subducunt; atque hi sunt, qui propter decem illam vellicant, ac sugillant, & quos maximè malè habeat, animam illam se perditum ire, & tam manifestè decipi. vnde dicunt imposturas delusiones diabolicas id esse; euenturum huic, quod illi velisti, quum perijt, atque ad eò ipsam in causa fore, vt virtus tradatur & culpæ quin & suos fascinare ac decipere confessarios, quos & monitum eorum vt sibi à tali caueant, exempla quoque ijs adferunt eorum, quæ hactenus sint ijs, qui hac via in ruinam pertracti sunt. Mille scilicet modis cauillantur & scommatis proscindunt. Equidem quamdam noui, qui summo opere etiam meruebat, vt tandem non esset qui ipsius consilium vellet excipere, eo scilicet in statu res illius erant, quæ quod melius sint, non est quod diu referendis ijs immorer. Illud verò periculum quod hæc non citò finiantur, sed sæpè ad vniuersam durent vitæ tempus, quod vnus alterum moneat, vt cum huiusmodi personis agere uent.

*Paucilo-
quuntur
bene de his.*

Dicetis ad hoc mihi, non deesse etiam qui de illis loquantur. Quàm, ò carissimæ, pauci sunt, qui id bonum esse credant, respiciendo & comparatione eorum qui hoc execrantur! Accedit huc, quod illi ipsum alius nouus labor sit & pœna prioribus laboribus grauior, quæ enim anima clarissimè videat, si quod habeat bonum, id à Deo datum esse, nec vlla ratione suum esse (nam antè paulò & non ita pridem valdè videbat esse pauperem, & in peccatis constitutam) intolerabile ei tormentum est, saltem initio. Sed postea non tam ei graue id est, ob quasdam rationes. Primo, quod experientia eam clarè videre faciat, quod homines tam facilè ac citò bene loquantur, quàm malè; ut

*Cur anima
obloquia nõ
gnerit.*

non plus vnum curat quàm alterum. Secundò, quòd Dominus maiorem ei lucem dederit, ad videndum nullum omnino bonum esse suum, sed id defursum ab illius Maiestate dari; hinc, tamquam si id in tertio quopiam videret, &, quasi oblita quòd aliquam in eo partem habeat, ad Deum laudandum se conuertit. Tertio, eò quòd, si quas animas è gratijs quas Deus ipsi præstat, visis profecisse viderit, statim cogitat, Deum hoc medio, (quòd nimirum ipsa vt bona habeatur, esto non sit) ad hoc vsum esse, vt id alijs in bonum cedat, indeq; ille proficiant. Quarto denique, quòd, cum Dei honorem & gloriam magis spectet & præ oculis habeat, quàm propriam, tentatio illa, quam sub initium ingerere diabolus consuevit (quòd scilicet hæ laudes ad illius ruinam & perniciem tendant, quemadmodum nonnullos per easdem perijisse obseruare potuit) in illa iam cesset, parumque curet quòd alij homines ipsam laudent, dummodo saltem vel semel Deus, ipsa mediante, & eius occasione, laudetur; veniat deinde quidquid venire potest. Hæ aliæque id genus rationes aliquantulum mitigant magnam illam molestiam ac crucem, quam ei istiusmodi laudes auditæ inferunt: esto penè semper aliquam inde molestiam sentiat, nisi cum eis animum parum ac nõn multum aduertit. Sed longè & incomparabiliter grauior illi ac molestior pœna est, quod se palam & publicè, idque sine causa, bonam haberi vider, quam priora illa quæ dixi obloquia. Cumque iam eo peruenit, vt hanc molestiam magni non faciat, multo minus priora illa curat; imò ita hæc audire gaudet, tamquam si suauissimam quamdam symphoniam audiret (quod certè verissimum est) animamque ea potius corroborant quàm intimidant aut deijciant; cum iam tum vsu & experientia ipsa didicerit, quantum inde sibi boni proueniat & commodi. Hinc sibi persuadet, persecutores & aduersarios suos D E V M minimè offendere; sed Maiestatem ipsius id potiùs permittere, vt inde ipsa commodum referat. Cumque hoc clarè sentiat ac persuasissimum habeat, hinc singulari quodam ac tenerrimo amore in eos fertur; quòd hi magis amici sui esse, ac maius sibi lucrum adferre, quàm qui bene laudabiliterque de ipsa loquuntur ac sentiunt, videantur.

Solet præterea Dominus graues quosdam morbos & infirmitates immittere. quod priori multò grauius & molestius malum est, præsertim cum dolores acres & acuti sunt; vt credam ex parte, si modo vehementes sunt, nullum eis grauiorem in terra dari posse, (loquor scilicet de exterioribus) quancumque demum & quo velis numero hi ingruant, si modò fuerint ex ijs de quibus hic loquor. Aded enim tum interiora, tum exteriora hominis turbant, vt anima angustata quid sibi

*In obloquijs
& aduersi-
tatibus a-
nima quo-
modo gau-
deat.*

*Morbos
quomodo
suis Domi-
nus immit-
tat.*

S.
Theresia

Opera

N VII

156

sibi facere, aut quò se vertere velit nesciat; & multò libentius mori, quòdvis breui finiendum martyrium subire, quàm istos dolores mori. Esto, cum hi iam extremi & intensissimi sunt, tamdiu non durent, (quò indubiè Deus plus homini non immitit, quàm ferre possit, eiusque libertas ante omnia patientiam dare solet) sed in alijs grauibz doloribus ordinarijs, & diuersimodis morbis secus se habet. Noui quòdam, quò quo prædictam à Domino gratiam accipere cepit (plus quam quinquaginta id iam sunt anni) in veritate dicere nequit, vnum se à doloribus alijs patiendi occasionibus vacuum diem habuisse. Loquor de debili valitudinis ac morbis, vt de alijs grauibz doloribus & afflictionibus eius nihil interim dicam. Fuerat illa, fateor, admodum flagitiola, hinc præ doloribus inferni quem promerita erat, omnia illa pro nihilo reputabat. Alias verò quæ Dominum tot peccatis non irritarunt, alia ipse conducet. Equidem semper viam dolorum ac patiendi præligentem, ut vel sic Iesum Christum Dominum nostrum imitaret, esto inde bonum non sequeretur, cum tamen plurima inde emolumenta obrita sunt sequi.

Morbos ordinarios cur Deus deus ius immitit.

Confessarij inexperti minus periti quàm nocent.

Iam si de interioribus afflictionibus loqui velimus, illa, de quibus antè egi, etiam exigua viderentur, si quidem interiores illa ex parte verbis possent; verum impossibile est, has eo modo exprimere, quòbini obueniunt. Incipiamus à tormèto & cruce, quòd oritur ex eo, quò quis incidat in confessarium, qui nimis quidem sit prudens, minus tamen rerum expertus, nihil vt securum habeat, sed ad omnia timeat, & omnibus anxius mutet & dubitet, cum quid extraordinarium & præter solitum ei occurrit; maximè si in anima cui hæc obtingunt, aliquam teter imperfectionem (putat enim eos, quos huiusmodi gratijs Deus dignatur, Angelos esse debere; quòd sanè impossibile est, quamdiu hoc corpore agent.) hinc statim omnia damnat, tamquam vel à diabolo vel melancholico humore causata. His namque ita plenus est tunc animus, vt tot tantaque hac diabolum via inferre homini damna, non tam mirer: vnde non immeritò Confessarij timere, & sollicitè admodum singula circumspicere debent. Interim misella anima, quam iste error strangulat, & ad Confessarium tamquam ad iudicem suum abire, quòpam etiam condemnat, non potest non grauissimum tormentum ac afflictionem pati: quòd quàm graue ac pænosum sit, solus intelligere potest qui id fuerit expertus. Est hoc namque vna è grauissimis, quas animæ patiuntur, afflictionibus & pænis, præsertim si vitæ libertioris aliquando fuerint, cogitare videlicet, Deum, ob priora ipsarum peccata permissum vt à diabolo iam illudantur. Quamuis autem tum, cum hanc Deum gratiam facit, securæ sint, & credere ne queant ab alio illa spiritu